PANEGYRICVS

ut, inquit Cicero tam popolare quam bonitas: nullus murus
firmior: nulla arx validior eum potest ad principes custodiendos: quam suorum ciuium benivolentia: haec autem concilia est manus
tudine ac bonitate. Detestanda est prefecto Dionysii tyrannica sententia illa tyrannica. Adamantinae uicula enim metu
uolentiam: Classem & dena milia armatorum. Imo beni
uolentia: manus uetudo gratia: affabilitas: ut Plutarchus
auit: uicula sunt adamantina: quibus principe oportet esse sep
tum atque stipatum: & cum bonus princeps amari malit quam time
ri: Tu pruiriili parte contemdis ac eniteris: ut amicis sis iu
cundus: ciuibus charus: apud oculos gratiosus & amabilis.
Neque tamen quod plerique fieri solet: ista tua immodica ciuitas
te contemperibilis facit. Imo tantam autoritatem polles: tanta exi
stentiad eccloriaris: ut multa per te nihil sine te in tota ge
ra et Italia. Longum est ac prope infinitum: si singula quae in te
fulget ornameta uirtutum minutatim singulatimque recere
sere uellet mus. Magna iterum te & reliquos principes dif
ferentia est. in illis uirtutes siquae sunt: enormibus sub
inde uitios obruuntur ac decolorantur. Tu vero quemad
modum fecundus es uirtutum: ita parcus es uitios. Non tu
luxu ac ostentatione defluis. non iracundia agitaris non cu
piditatibus distraheris: non affectibus auxiliaris: quibus
rebus obnoxii ac macipati principes esse consuerunt:
propter ea quae in licetia magna peccandi constituti se ipsis co
hibere non possunt: & impiosissimas appetitiones coher
cere. Vnde olim a scurra nescio quo benedictum est bonos princi
pes in annulo posse prescribi atque depingi. Et Diocli-

principes decent ac Rem. Pu.gubernantes. Nā somnus multus ut tradit Plato uerissime : nec corporibus nec animis/neq; rebus omnibus gerendis natura conducit : & haud dubie nemo dū dormit alicuius pretii ē:nō magis q̄ si nō uiueret:& ut cecinit optime Silius.
Turpe duci totam somno consumete noctem.

Inde parcus & breuis somnus in Traiano laudatur a Plinio. Sunt h̄c magna & admiranda in cæteris principib⁹. In te uero illustrissime princeps. Si cætetis uitutibus tuis coimpentur erunt mediocria : Laudamus omnes tuā in colloquiis affabilitatem: in oībus admittendis facilitatem. In negociis componendis dexteritatem. Et illam qua in primis polles genuinā peculia/ rēq; facūdiam:quæ oīa principes tutoresq; publici statutus:a ciuīb⁹ amari faciūt ultra priuatas necessitudines. Laudat Cicero Pōpeiū: q; ad eū faciles aditus essent etiā priuatoꝝ. Tu uero quibus preconiis laudari merearis mitissime princeps: qui oībus etiā humillimis tā facile aditus ec̄ uis: ut qui dignitate principib⁹ excellis: facilitate infimis par esse uidearis: Et cū felicium perdissequa supbia eē dicatur: Tibi māsuetudo tibi humanitas.tibi lenitas ancillari uidetur. Neq; te Moses apud hebreos:neq; te Titus apd Ro.comitate uincūt ac māsuetudine. Tu cūctos comiter excipis. Tu bōitate quadam genuina oēs tibi deuotissimos reddis ac obnoxios : in summa agis principe ciuilem & bonū. qđ plausibile / qđ amabile / qđ fauorabile ē, nihil ē.n.